

Companhia Incentivada registrada na CVM sob o cód. nº 51824-7
CNPJ 34.597.955/0001-90

	2009	2008		2009	2008		2009	2008
3. Contas a receber:			tes, com vencimento em até 360 dias, no valor de R\$ 814			5. Tributos a recuperar		
Contas a receber de terceiros	47.160	51.186	(2008 - R\$ 1.033).			ICMS a recuperar	7.042	9.451
Contas a receber de partes relacionadas (Nota 6)	1.955	7.326	4. Estoques	2.009	2.008	PIS e COFINS a recuperar	1.717	498
Promissórias a receber	1.196	5.063	Produtos acabados	1.442	9.859	Antecipações de I.R. e contribuição social	769	465
Outras contas a receber	4.087	4.825	Produtos em elaboração	191	128	INSS a recuperar	297	297
	54.398	68.400	Matérias-primas	588	5.245	Outros	710	702
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(7.422)	(5.589)	Material secundário	1.897	2.057	Realizável a longo prazo		
	46.976	62.811	Provisão para perdas de estoque	(1.248)	(67)	ICMS a recuperar	(2.040)	(3.855)
Promissórias a receber referem-se às parcelas de contratos de financiamento de venda - FIMAQUE, não quitadas pelas partes e assumidas por instituições financeiras, no montante de R\$382 (2008 - R\$ 4.030) e ao parcelamento de vendas a clien-			Outros	30	10	Outros	(4)	(4)
				2.900	17.232	Ativo circulante		
			A redução no saldo dos estoques deve-se ao encerramento das operações da Fábrica de cilindros de gás veicular (GNV) localizada em Manaus (Nota 7).			ICMS, PIS e COFINS a recuperar referem-se, principalmente, aos créditos recuperáveis relativos à compra de imobilizado.	8.491	7.554

6. Partes relacionadas: (i) Transações e saldos: As transações realizadas entre a Companhia, sua controladora e ligadas referem-se a operações mercantis e empréstimos cujas condições são determinadas conforme contrato entre as partes, sem a incidência de encargos financeiros.

	2009				2008					
	Ativo Não Circulante	Passivo Circulante	Transações	Ativo Não Circulante	Passivo Circulante	Transações	Ativo Não Circulante	Passivo Circulante	Transações	
	Contas a receber (Nota 3)	Mútuos	Outros passivos e dividendos propostos	Vendas	Custo venda/serviço	Contas a receber (Nota 3)	Mútuos	Outros passivos e dividendos propostos	Vendas	Custo venda/serviço
White Martins Gases Industriais Ltda. (Controladora)	-	45.003	(2.514)	13.773	(12.589)	-	165.439	(19.282)	39.949	(32.419)
White Martins Gases Industriais do Nordeste S.A.	-	23.110	(2.889)	12.041	(8.188)	-	13.252	(22.169)	5.895	(2.117)
White Martins Soluções Ambientais Ltda.	93	(20)	-	13	(27)	99	(5)	(10)	24	(40)
Consórcio Gemini	-	-	(7)	-	-	-	-	-	-	-
Rapidox Gases Industriais Ltda.	-	1.967	-	-	-	-	1.967	-	-	-
Praxair Inc.	9	-	-	-	-	-	-	-	-	-
White Martins Investimentos Ltda.	-	-	-	-	-	-	16.654	-	-	-
RBG Comércio de Metais Ltda.	-	-	-	-	-	-	18.964	-	-	-
WMTM Equipamentos de Gases Ltda.	-	-	-	-	-	6	-	2	-	-
WM Serviços de Lavanderia Industrial Ltda.	-	5.376	-	-	-	-	5.295	-	-	-
Praxair Argentina	-	-	-	-	-	6	-	-	-	-
Liquid Ltda.	-	-	-	-	-	-	2.166	-	-	-
Oxicol Oxigenos de Colômbia Ltda	-	-	-	12	-	686	-	-	3.480	(4.105)
Praxair Peru S.R.L.	1.853	-	-	243	(110)	6.529	-	-	7.420	(6.858)
	1.955	75.436	(5.410)	26.082	(20.914)	7.326	223.732	(41.459)	56.768	(45.539)

(ii) Remuneração do pessoal-chave da administração: Os diretores da Companhia são remunerados pela sua controladora White Martins Gases Industriais Ltda.

	Terrenos	Edificações e benfeitorias	Equipamentos e instalações	Veículos	Móveis e utensílios	Total em operação	Obras em andamento	Imobilizado total
Em 31 de dezembro de 2007	147	17.754	89.367	1.052	804	109.124	5.310	114.434
Aquisição	-	-	12.510	211	894	13.615	22.938	36.553
Alienação	-	-	(2.438)	(58)	(102)	(2.598)	-	(2.598)
Depreciação	-	(971)	(15.779)	(355)	(364)	(17.469)	-	(17.469)
Transferência por início da operação	-	48	5.901	125	175	6.249	(6.249)	-
Transferência para o intangível - Nota 8	-	-	-	-	-	-	(14)	(14)
Em 31 de dezembro de 2008	147	16.831	89.561	975	1.407	108.921	21.985	130.906
Custo total	147	26.407	187.621	11.513	4.220	229.908	21.985	251.893
Depreciação acumulada	-	(9.576)	(98.060)	(10.538)	(2.813)	(120.987)	-	(120.987)
Valor líquido contábil	147	16.831	89.561	975	1.407	108.921	21.985	130.906
Em 31 de dezembro de 2008	147	16.831	89.561	975	1.407	108.921	21.985	130.906
Aquisição	-	-	5.025	751	273	6.049	26.694	32.743
Alienação	-	(181)	(1.754)	(253)	(179)	(2.367)	(5.454)	(7.821)
Provisão para perda com a desativação da planta de Manaus	-	-	(16.861)	-	-	(16.861)	-	(16.861)
Depreciação	-	(841)	(15.900)	(393)	(370)	(17.504)	-	(17.504)
Transferência por início da operação	-	28	2.757	-	2	2.787	(2.787)	-
Em 31 de dezembro de 2009	147	15.837	62.828	1.080	1.133	81.025	40.438	121.463
Custo total	147	25.837	175.498	11.350	4.128	216.960	40.438	257.398
Depreciação acumulada	-	(10.000)	(112.670)	(10.270)	(2.995)	(135.935)	-	(135.935)
Valor líquido contábil	147	15.837	62.828	1.080	1.133	81.025	40.438	121.463
Taxas anuais de depreciação - %	-	4,00%	10,00%	20,00%	10,00%	-	-	-

A depreciação referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2009 alocada ao custo dos produtos foi de R\$ 16.197 (2008 - R\$ 16.044) e às despesas operacionais, R\$ 1.307 (2008 - R\$ 1.425).

Em razão da crise econômica mundial e as consequências no negócio de cilindros de gases veicular (GNV), a Companhia decidiu, em outubro de 2008, paralisar temporariamente as operações de sua fábrica em Manaus destinadas à produção daqueles cilindros para o mercado externo. Tendo em vista o cenário do mercado externo de cilindros GNV, em setembro de 2009 a Companhia decidiu desativar a referida fábrica. Como consequência, a Companhia registrou provisão para perda a valor recuperável de certos equipamentos no valor de R\$ 16.861, em 31/12/2009, calculada com base em análise técnica do valor de mercado dos ativos relacionados.

	Softwares adquiridos	Desenvolvimento de Softwares	Total
Em 31/12/2007			
Ajuste inicial Lei nº 11.638	48	1.246	1.294
Transferência do imobilizado (Nota 7)	14	-	14
Amortização	(13)	(412)	(425)
Em 31/12/2008	49	834	883
Custo total	82	2.883	2.965
Amortização acumulada	(33)	(2.049)	(2.082)
Valor líquido contábil	49	834	883
Em 31/12/2008	49	834	883
Aquisição	10	-	10
Amortização	(15)	(412)	(427)
Em 31/12/2009	44	422	466
Custo total	85	2.883	2.968
Amortização acumulada	(41)	(2.461)	(2.502)
Valor líquido contábil	44	422	466
Taxas anuais de amortização - %	20,00%	20,00%	-

9. Imposto de renda e contribuição social

(a) Composição dos impostos sobre diferenças temporárias

	Imposto de Renda		Contribuição Social		Total	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008
No Realizável a Longo Prazo						
Sobre provisão para contingências	47	2.597	17	935	64	3.532
Sobre provisão para participação nos lucros	395	467	142	168	537	635
Sobre provisão para plano de aposentadoria e benefícios	420	340	151	122	571	462
Sobre incentivos fiscais	-	727	-	262	-	989
Sobre provisão para perda com a desativação da planta de Manaus	4.215	-	1.517	-	5.732	-
Sobre provisão para devedores duvidosos	269	57	97	21	366	78
Sobre provisão para perdas de estoques	312	18	112	5	424	23
Sobre outras provisões	373	239	133	84	506	323
	6.031	4.445	2.169	1.597	8.200	6.042
No Passivo Circulante						
Sobre provisões sobre lucro nas vendas a entidades governamentais	4.224	4.052	1.521	1.459	5.745	5.511